Iluzja tworzona przez demony jest niezwykle widowiskowa. Chociaż pozornie wydaje się niewinna, to odciąga braci od modlitwy i hipnotyzuje tworzonymi obrazami. Kreuje rozbudowaną konstrukcję z tego, co bardzo ulotne i wykorzystuje do swoich celów:

### **Idem de aegritudine a diabolo in angelum lucis transfigurato tentatur, et illuditur; sed tandem eius dolos agnovit**

Hinc per Alpium iuga non longe a montis pede digressus, acutam febrem gravissimam, labore itineris fatigatus, incurrit. Et vide, lector, quam callide et huic insidiatus est dyabolus sancto viro. Episcopus civitatis, ad quam declinavit, ut audivit tanti patris adventum, hospitio recepit infirmum et violenter in proprium sui secreti thalamum et in lectum sibi proprium collocavit. Habuit autem magister secum priorem sui ordinis, virum discretum, litteratum valde et providum, in moribus probatum et physicum. Qui magistri sciens propositum etiam in infirmitate durissimum dixit: Oportet, ut magisterio exinancias te et mihi sis obediens et subiectus. Cui magister dixit humiliter: Fiat, inquit. Mox ergo contra consuetudinem ordinis suaviter in plumis stratum est infirmanti. Primo enim, ut vidimus, in lectis plumeis iacere fratribus non licebat, sed quia in multis locis et terris maxime apud pauperes palarum copia vel stramenta non sunt, statutum est, ut sicut sterneretur fratribus iacere liceret.

Nocte igitur magistro solo in thalamo quiescenti apparuit dyabolus, transfiguratus *in angelum lucis*, dicens: Estne hic magister Iordanus<sup>376</sup>, qui fama celebris et virtute pater tanti

<sup>375</sup> BUA II 57, s. 560–561, 1627; II 57, [29], s. 1042–1044, 2020.

<sup>376</sup> Por. 2 Kor 11, 14–15 [w:] *Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem*, ed. R. Weber, R. Gryson, Stuttgart 2013, s.2530.

predicatorum ordinis claretur? Dubitare poteram, nisi ante longo tempore te novissem. O quam vilis et impudens factus es, qui quasi dominator terre in lecto plumeo et sericis requiescis. O miser, quale exemplum ordini tuo et fratribus prebes? Sed non est tui Deus oblitus in finem<sup>377</sup>, qui ad redarguendum te misit me. Et tu igitur surge et terre supplex incumbas. Nec mora, dyabolo disparente, territus magister, in terram corruit et sic iacens mane a priore dicto et fratribus invenitur. Quem prior severe valde corripuit et per obedientiam in lecto iacere coegit. Sequenti autem nocte Sathan iteravit audaciam, durius quam prius sibi inobedientem redarguit et magistro ad terram descendere mox precepit. Quem cum mane prior iterato invenisset ad terram, graviter indignatus dixit: Miror vestram non tatum, ut ita dicam, stultitiam, immo prorsus insaniam, qui in periculum non solum corporis, sed etiam anime contra obedientiam hoc facere voluistis. Et ego quidem testor altissimum, quod nollem pro toto mundo ita graviter contra Deum et ordinem excessisse. Et hec dicens flere cepit uberrime. Quod ut vidit, conlacrimatus est et magister, et procidens ad pedes eius confessus est, qualiter ei, ut ideo verius crederet, transfiguratus in angelum lucis dyabolus illusisset. Tunc prior admiratus valde mitigatus est et precepit, ut lectum ascenderet et tempus creticum expectaret. Erat autem debilitatus valde et indurata materia, vix habebat spiritus ad pausadum.